

■ 貸借対照表5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:千円)

資 産 の 部					
科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
固定資産	(17,301,804)	(17,067,830)	(16,793,107)	(16,691,194)	(16,666,603)
有形固定資産	(16,716,996)	(16,468,065)	(16,193,663)	(16,075,207)	(15,922,959)
土地	9,298,687	9,298,687	9,298,687	9,298,687	9,298,687
建物	6,830,947	6,602,532	6,370,274	6,265,759	6,086,762
構築物	82,089	73,241	64,394	55,546	46,698
教育研究用機器備品	139,259	126,935	96,185	93,012	126,805
管理用機器備品	13,326	14,077	11,035	8,964	12,351
図書	352,688	352,593	353,088	353,239	351,654
車両	0	0	0	0	0
特定資産	(177,000)	(177,000)	(180,000)	(183,000)	(183,000)
第3号基本金引当特定資産	63,000	63,000	63,000	63,000	63,000
退職給与引当特定資産	114,000	114,000	117,000	120,000	120,000
その他の固定資産	(407,808)	(422,765)	(419,444)	(432,987)	(560,643)
借地権	399,299	399,299	399,299	399,299	399,299
収益事業元入金	6,000	6,000	6,000	6,000	156,000
長期前払金	0	14,957	11,636	6,410	2,495
その他	2,509	2,509	2,509	21,278	2,849
流動資産	(1,659,475)	(1,613,282)	(1,699,271)	(1,742,220)	(1,716,316)
現金預金	1,563,045	1,579,985	1,647,905	1,679,859	1,625,107
未収入金	83,548	18,710	36,261	27,404	37,956
前払金	12,882	14,587	15,105	16,297	16,602
その他	0	0	0	18,659	36,650
資産の部 合計	18,961,279	18,681,112	18,492,378	18,433,415	18,382,919
負 債 の 部					
科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
固定負債	(243,417)	(240,826)	(244,396)	(243,805)	(243,363)
長期未払金	20,730	14,835	11,396	4,887	9,540
退職給与引当金	222,687	225,991	233,000	238,918	233,822
流動負債	(392,484)	(385,149)	(440,506)	(437,960)	(470,134)
未払金	43,844	36,578	66,315	67,011	100,437
前受金	313,325	313,400	338,633	337,823	337,291
預り金	35,315	35,171	35,558	33,126	32,406
負債の部 合計	635,901	625,975	684,902	681,765	713,498
純 資 産 の 部					
科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
基本金	(26,547,060)	(26,596,484)	(25,168,961)	(25,350,944)	(25,454,465)
第1号基本金	26,355,060	26,404,484	24,976,961	25,158,944	25,262,465
第3号基本金	63,000	63,000	63,000	63,000	63,000
第4号基本金	129,000	129,000	129,000	129,000	129,000
繰越収支差額	(△ 8,221,682)	(△ 8,541,347)	(△ 7,361,485)	(△ 7,599,294)	(△ 7,785,043)
翌年度繰越収支差額	△ 8,221,682	△ 8,541,347	△ 7,361,485	△ 7,599,294	△ 7,785,043
純資産の部 合計	18,325,378	18,055,137	17,807,476	17,751,650	17,669,421
負債及び純資産の部 合計	18,961,279	18,681,112	18,492,378	18,433,415	18,382,919

■ 資金収支計算書5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:千円)

収 入 の 部					
科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
学生生徒等納付金収入	1,288,810	1,314,440	1,437,223	1,529,414	1,540,463
手数料収入	25,460	28,990	22,202	19,144	25,797
寄付金収入	4,026	2,805	14,763	3,988	2,786
補助金収入	117,300	122,364	165,214	209,714	253,058
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	33,089	2,650	1,200	10,241	4,200
受取利息・配当金収入	105	91	72	26	26
雑収入	115,079	39,442	34,253	30,160	45,032
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	313,325	313,400	338,633	334,823	334,291
その他の収入	54,249	120,976	54,978	68,866	109,518
資金収入調整勘定	△ 383,970	△ 333,154	△ 351,070	△ 364,053	△ 372,499
前年度繰越支払資金	1,852,417	1,563,045	1,579,985	1,647,905	1,679,859
収入の部 合計	3,419,890	3,175,049	3,297,453	3,490,230	3,622,534

支 出 の 部					
科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
人件費支出	1,068,275	818,681	854,785	890,005	925,517
教育研究経費支出	410,756	305,668	421,950	420,137	483,214
管理経費支出	295,578	343,763	306,687	245,691	251,588
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	40,864	33,611	31,317	146,066	75,016
設備関係支出	64,048	28,203	25,736	30,706	71,647
資産運用支出	4,000	0	3,000	3,000	150,000
その他の支出	64,786	108,703	82,580	150,372	161,361
資金支出調整勘定	△ 91,462	△ 43,565	△ 76,509	△ 75,607	△ 120,918
翌年度繰越支払資金	1,563,045	1,579,985	1,647,905	1,679,859	1,625,107
支出の部 合計	3,419,890	3,175,049	3,297,453	3,490,230	3,622,534

■ 活動区分資金収支計算書5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:千円)

科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入 計	1,555,282	1,510,656	1,674,855	1,802,162	1,860,997
教育活動資金支出 計	1,774,609	1,468,112	1,583,423	1,555,833	1,660,319
差引	△ 219,327	42,544	91,432	246,329	200,677
調整勘定等	△ 28,389	53,449	26,045	14,603	2,164
教育活動資金収支差額	△ 247,716	95,993	117,477	260,932	202,842
施設設備等活動による資金収支					
施設設備等活動資金収入 計	483	35	0	0	10,340
施設設備等活動資金支出 計	104,912	61,814	57,053	176,773	146,664
差引	△ 104,429	△ 61,779	△ 57,053	△ 176,773	△ 136,324
調整勘定等	36,000	△ 17,221	10,018	△ 9,371	28,584
施設設備等活動資金収支差額	△ 68,429	△ 79,000	△ 47,035	△ 186,144	△ 107,740
小計（教育活動資金収支差額 ＋施設設備等活動資金収支差額）	△ 316,145	16,993	70,442	74,788	95,101
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入 計	63,420	35,262	35,630	33,652	81,875
その他の活動資金支出 計	36,653	35,315	38,171	75,986	232,130
差引	26,767	△ 53	△ 2,541	△ 42,334	△ 150,255
調整勘定等	6	0	19	△ 500	401
その他の活動資金収支差額	26,773	△ 53	△ 2,522	△ 42,834	△ 149,854
支払資金の増減額 （小計＋その他の活動資金収支差額）	△ 289,372	16,940	67,920	31,953	△ 54,752
前年度繰越支払資金	1,852,417	1,563,045	1,579,985	1,647,905	1,679,859
翌年度繰越支払資金	1,563,045	1,579,985	1,647,905	1,679,859	1,625,107

■ 事業活動収支計算書5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:千円)

区 分		科 目	平成30(2018)年度	令和元(2019)年度	令和2(2020)年度	令和3(2021)年度	令和4(2022)年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,288,810	1,314,440	1,437,223	1,529,414	1,540,463
		手数料	25,460	28,990	22,202	19,144	25,797
		寄付金	4,240	3,157	14,763	3,988	2,786
		経常費等補助金	117,300	122,364	165,214	209,714	242,718
		付随事業収入	5,089	2,650	1,200	9,741	4,200
		雑収入	115,079	40,579	34,253	30,160	45,578
		教育活動収入 計	1,555,978	1,512,181	1,674,855	1,802,161	1,861,543
	事業活動支出の部	人件費	1,074,665	821,985	861,795	895,923	920,421
		教育研究経費	668,427	455,497	562,524	552,314	617,884
		管理経費	337,735	500,479	471,705	406,593	411,661
		徴収不能額等	1,640	0	700	1,535	0
		教育活動支出 計	2,082,467	1,777,961	1,896,724	1,856,365	1,949,917
教育活動収支差額		△ 526,489	△ 265,780	△ 221,869	△ 54,203	△ 88,374	
教育活動外収支	収事業の活動部	受取利息・配当金	105	91	72	26	26
		その他の教育活動外収入	28,000	0	0	500	0
		教育活動外収入 計	28,105	91	72	526	26
	支事業の活動部	借入金等利息	0	0	0	0	0
		教育活動外支出 計	0	0	0	0	0
	教育活動外収支差額		28,105	91	72	526	26
経常収支差額			△ 498,384	△ 265,689	△ 221,797	△ 53,677	△ 88,348
特別収支	収事業の活動部	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	483	35	1,037	460	10,418
		特別収入 計	483	35	1,037	460	10,418
	支事業の活動部	資産処分差額	801	4,587	26,901	2,609	4,297
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出 計	801	4,587	26,901	2,609	4,297
	特別収支差額		△ 318	△ 4,552	△ 25,864	△ 2,149	6,120
基本金組入前当年度収支差額			△ 498,702	△ 270,241	△ 247,661	△ 55,826	△ 82,227
基本金組入額 合計			△ 68,320	△ 49,423	0	△ 181,983	△ 103,521
当年度収支差額			△ 567,022	△ 319,664	△ 247,661	△ 237,809	△ 185,748
前年度繰越収支差額			△ 7,654,659	△ 8,221,682	△ 8,541,347	△ 7,361,486	△ 7,599,295
基本金取崩額			0	0	1,427,523	0	0
翌年度繰越収支差額			△ 8,221,682	△ 8,541,347	△ 7,361,486	△ 7,599,295	△ 7,785,043

(参考)

事業活動収入 計	1,584,566	1,512,307	1,675,964	1,803,148	1,871,988
事業活動支出 計	2,083,269	1,782,548	1,923,625	1,858,974	1,954,215

■ 貸借対照表関係比率5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	平成30 年度	令和元 年度	令和2 年度	令和3 年度	令和4 年度
自己資金の 充実度	純資産構成比率	純資産÷(負債+純資産)	96.6	96.6	96.3	96.3	96.1
	繰越収支差額構成比率	繰越収支差額÷(負債+純資産)	-43.4	-45.7	-39.8	-41.2	-42.3
	基本金比率	基本金÷基本金要組入額	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
固定資産の 調達源泉の状況	固定比率	固定資産÷純資産	94.4	94.5	94.3	94.0	94.3
	固定長期適合率	固定資産÷(純資産+固定負債)	93.2	93.3	93.0	92.8	93.0
資産構成の状況	固定資産構成比率	固定資産÷総資産	91.2	91.4	90.8	90.5	90.7
	流動資産構成比率	流動資産÷総資産	8.8	8.6	9.2	9.5	9.3
	減価償却比率	減価償却累計額÷減価償却資産取得価額	56.8	58.4	56.2	57.5	58.9
負債に備える 資金の蓄積状況	流動比率	流動資産÷流動負債	422.8	418.9	385.8	397.8	365.1
	前受金保有率	現金預金÷前受金	498.9	504.1	486.6	497.3	481.8
	退職給与引当特定資産 保有率	退職給与引当特定資産÷退職給与引当金	51.2	50.4	50.2	50.2	51.3
	運用資産余裕比率	(運用資産-外部負債)÷経常支出	0.81	0.96	0.92	0.97	0.88
負債割合の状況	固定負債構成比率	固定負債÷(負債+純資産)	1.3	1.3	1.3	1.3	1.3
	流動負債構成比率	流動負債÷(負債+純資産)	2.1	2.1	2.4	2.4	2.6
	総負債比率	総負債÷総資産	3.4	3.4	3.7	3.7	3.9
	負債比率	総負債÷純資産	3.5	3.5	3.8	3.8	4.0
運用資産の 保有状況	積立率	運用資産÷要積立額	18.2	17.9	21.0	20.7	19.5

※運用資産＝特定資産＋有価証券(固定資産・流動資産)＋現金預金

※外部負債＝借入金＋学校債＋未払金＋手形債務

※経常支出(事業活動収支計算書上)＝教育活動支出計＋教育活動外支出計

※要積立額＝減価償却累計額(有形固定資産)＋退職給与引当金＋基本金(第2号・第3号)

■活動区分資金収支計算書関係比率5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	平成30 年度	令和元 年度	令和2 年度	令和3 年度	令和4 年度
教育活動による キャッシュフロー の発生状況	教育活動資金収支差額比率	教育活動資金収支差額÷教育活動資金収入計	-15.9	6.4	7.0	14.5	10.9

■事業活動収支計算書関係比率5年間の推移【平成30(2018)年度～令和4(2022)年度】

(単位:%)

分類	比率	計算式	平成30 年度	令和元 年度	令和2 年度	令和3 年度	令和4 年度
経営状況	事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額÷事業活動収入	-31.5	-17.9	-14.8	-3.1	-4.4
収入構成の状況	学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金÷経常収入	81.4	86.9	85.8	84.8	82.8
	寄付金比率	寄付金÷事業活動収入	0.3	0.2	0.9	0.2	0.1
	補助金比率	補助金÷事業活動収入	7.4	8.1	9.9	11.6	13.0
支出構成の状況	人件費比率	人件費÷経常収入	67.8	54.4	51.5	49.7	49.4
	教育研究経費比率	教育研究経費÷経常収入	42.2	30.1	33.6	30.6	33.2
	管理経費比率	管理経費÷経常収入	21.3	33.1	28.2	22.6	22.1
	借入金等利息比率	借入金等利息÷経常収入	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	基本金組入率	基本金組入額÷事業活動収入	4.3	3.3	0.0	10.1	5.5
	減価償却額比率	減価償却額÷経常支出	14.4	17.2	16.1	15.8	15.1
収支のバランス	人件費依存率	人件費÷学生生徒等納付金	83.4	62.5	60.0	58.6	59.7
	基本金組入後収支比率	事業活動支出÷(事業活動収入－基本金組入額)	137.4	121.9	114.8	114.7	110.5
	経常収支差額比率	経常収支差額÷経常収入	-31.5	-17.6	-13.2	-3.0	-4.7